VIII.

Lactant. lib.  
6. Instit. c. 18.

In eundem sensum multa differit D. Hieronymus, sed gra-  
uissime

vissimè idem Hiponensis Antistes , dum laudis humanæ cupiditatem , meram vanitatem esse demonstrat. *Magni interest* , inquit , cùm aliquid boni facimus , cuius rei contemplatione faciamus. *Officium quippe nostrum non initio* , sed fine pensandum est : ut scilicet non tantum si bonum est , quod facimus , cogitemus. *Hos oculos quibus contemplamur* , quare faciamus , quod facimus , auerti poscit (*Psalmista*) ne videant vanitatem : id est , ne hanc attendat , propter quam faciat , cùm boni aliquid facit. In qua vanitate precipuum locum obtinet amor laudis humanae , propter quam multi magna fecerunt , qui magni in hoc seculo nominati sunt , multumq; laudati in ciuitatibus gentium , quaren-tes non apud Deum , sed apud homines gloriam , & propter hanc velut prudentes , fortiter , temperanter , iusteque viuentes , ad quam peruenientes perceperunt mercedem suam , vani vanam. Ab hac vanitate volens Dominus auertire oculos suorum : Attendite , inquit , ne iustitia vestram faciat coram hominibus , ut videamini ab eis , aliquis mercedem non habebitis apud Patrem vestrum , qui in calis est. Deinde cùm ipsius iustitia quasdam partes exequatur , praeiens de elemosynis , de orationibus , de ieiuniis , ubique id admonuit , ne aliquid eorum propter gloriam hominum fiat , & ubiq; dicit eos , qui propterea faciunt , percepisse mercedem suam : id est , non eternam , qua Sanctis reposita est apud Patrem , sed temporalem , quam quarunt , qui contemplan-tur in suis operibus vanitatem. Non quia ipsa laus humana culpanda sit (nam quid tam optandum est hominibus , quam ut eis placeant , quæ debent imitari ?) sed propter ipsam laudem bene operari , hoc est vanitatem in suis operibus intueri. Ad stipulatur D. Thomas his verbis: Illi , S. Thom. 2; 2. qui solum propter honorem , vel bona faciunt , vel mala vitant , non sunt virtuosi. Et Philosophus docet , non esse verè fortis , qui propter honorem fortia faciunt. Neque enim virtus , sed ambitio est , propter humanum honorem aliquid facere. Sic innumerabilis hominum multitudo perit in sua vanitate , dum non solum nobilitatem , in-dolem , ingenium , vires animi & corporis , artesque & industrias suas , opesque omnes , & scientiam , & militiam , & quidquid de-nique apud profanos eminet , vel excellit , sed ipsas etiam virtutes & supernaturalia dona nonnumquam laudibus humanis dedi-cant consecrantque , amittuntque præmium diuinum , in vanam gloriam commutatum. Hinc tot , apud antiquitatem , Philoso-phi,